85 Sic me saepe novam lunam vidisse recordor,  
86 vel cum vix video, meve videre puto.  
87 Vix ipsam vidi, sed sicut et ipse recordor,  
88 Dianae species anteferenda sua est.  
89 Participaturus verbis ipsius, ad ipsam  
90 accedo et thalamos ocius ingredior.  
91 De me quippe suis, veluti praesaga, ministris  
92 dixerat ; hac de re promptius excipior.  
93 Obstupui, fateor, substans in limine primo,  
94 Elysios campos esse ratus thalamos.  
95 Nam thalamos operis aulaea recentis obibant,  
96 quae cum materies tunc pretiaret opus :  
97 serica materies, opus est quod vivere credas,  
98 quod nobis iteret historias veteres.  
99 Hinc videas elementa novo moderamine juncta  
100 et librata suis singula ponderibus :  
101 antiquumque chaos videas in parte sequestra :  
102 aer, terra manent insimul, ignis, aqua.  
103 Astiterat dictans operantibus ipsa puellis  
104 signaratque suo quid facerent radio.  
105 Erumpit caelum, tellus manet, ignis et aer  
106 jam velut evadunt mobilitate sua ;  
107 corpora juncta simul faciunt et corpora vivunt ;  
108 desuper, ut decuit, est Opifex operi.  
109 Pigras dilabens terras interluit amnis,  
110 undae concretae conficiunt maria.  
111 Vivunt impariter jumenta, volatile, repens ;  
112 omnibus his superest, ut dominetur, homo.  
113 Hinc ad diluvium protendit linea patrum :  
114 nomina scripta legas, gesta recensata notes  
115 arbore sub quadam stetit antiquissimus Adam,  
116 fructum carpebat Eva viroque dabat ;  
117 quidam crudelis frater, crudelior hoste  
118 atque homicida, Cain, percutiebat Abel.  
119 Ecce locum videas, quem turba vocat Paradisum :  
120 hic quasi perpetuat inveteratus Enoch.  
121 Diluvium campis superest et montibus altis ;  
122 dumque natare licet, vivida quaeque natant :  
123 et lupus, et cervus, et bos, et tigris, et agnus,  
124 pace nova mites, ecce natant pariter.  
125 Mirantur montes in summo vertice pisces,  
126 aequora mirantur quod leo piscis erat.  
127 Haec quoque deficiunt, vita sibi deficiente ;  
128 quae modo vivebant putida tabe fluunt.  
129 His inhiare fuit horrorque et grata voluptas,  
130 omnia sic videas ut quasi vera putes.  
131 Arca ferebatur quo se tulit impetus undae ;  
132 imbres deficiunt et minuuntur aquae,  
133 apparent montes, occulta renascitur arbor,  
134 hinc procera magis quo tenuatur aqua.  
135 Ecce refert oleam rediens lutulenta columba ;  
136 putribus incumbis, corve, cadaveribus.  
137 Limosi montes limosaque paruit arbor,  
138 lurida visa fuit quaeque superficies.  
139 Hoc opus, hoc velum thalami primordia vestit,  
140 illa parte domus qua domus est brevior.

141 At domus in longum, velis obtenta duobus,  
142 temporis ejusdem dissona signa dabat.  
143 Sensus imaginibus erat alter, et altera gens est :  
144 hac genus Hebraeum, hac fabula Graeca fuit,  
145 tunc videas Noe plenum cratera tenentem  
146 et veteris reliquos historiae titulos.  
147 Pectine sublimi discernit sidera canus  
148 defectusque senex gignere discit Abram.  
149 Excidium Sodomae signatur, sulphura, flammae ;  
150 obnubunt frontem conscia corda manu.  
151 Antiquus Jacob virgas decorticat estque  
152 astans propter oves, pastor et ipse gregis.  
153 Venditus est Joseph, Pharaonis et horrea complet  
154 fratribus indulget redditus ipse patri.  
155 Ecce videbatur famosi gloria Moysi  
156 Israelitam qui doceat populum ;  
157 nec minus et Josue succedit in ordine Moysi  
158 succeduntque duces regnaque iudicibus.  
159 Quae memoranda putes et claro digna relatu  
160 in veli serie singula conspiceres.  
161 Consummatur opus veli sub imagine regum,  
162 in reges tempus ducitur a patribus.  
163 En David magnus fulgebat, gloria regum,  
164 cujus in aeternum fama superstes erit.  
165 Hic puer inter oves caput amputat ipse Goliae,  
166 hic latet, hic tandem regia sceptrum tenet.  
167 Hinc Salomonis opes et cetera facta sequuntur,  
168 et reges alios illud opus memorat.  
169 Alterius veli spatiosa volumina Graecas  
170 ostendunt umbras et sua sacra tenent.  
171 In serie prima Saturnia regna leguntur ;  
172 jam furit in patrem Juppiter ille deus.  
173 Aurea prima micant, argentea saecula secunda.  
174 Aerea tertia sunt, ferrea quarta rigent.  
175 Fictilis extremae fit imago posteritatis ;  
176 singula tempus habent gesta locumque suum.  
177 Interponuntur multarum tempora rerum,  
178 ambages veterum Graecaque ficticia.  
179 Tempora Deucalion humana elapsa reformat  
180 et sua Pyrrha viro suggerit auxilium.  
181 En auriga novus, hujus quoque nescius artis,  
182 terras exurit Phaethon et ipse ruit.  
183 In volucrem versus rapit omnipater Ganymedem,  
184 exemplumque manet criminis ipse deus.  
185 Juppiter in taurum super aequora subvehit Io ;  
186 Cadmus Agenorides vertitur in colubrum ;  
187 Argi vertuntur decepti lumina centum  
188 in volucrem pictam ; nunc quoque vivit avis.  
189 Humidus indicit terris sua festa Lyaeus ;  
190 qui renuunt mutat in varias species.  
191 Pyramus et Thisbe gladio moriuntur eodem ;  
192 ex ipsis autem fabula picta manet.  
193 Conspiciuntur ibi speculantes Hermaphroditum  
194 et querunt talis quid sibi forma velit.  
195 Orpheus Eurydicem Stygiis a sedibus effert ;  
196 lex datur, at legem praeproperus violat.

197 Narcissus, propriae plectus amore figurae,  
198 totus amat semet, semet amando furit.  
199 Tot portenta quidem portenta et mille sequuntur  
200 et totidem rursus quae sequerentur erant.  
201 Nec vacat a Paride sinuosi pagina veli  
202 nec Trojae antiquum defuit excidium.  
203 Conditur Alba vetus, Romani semina regni,  
204 famosae retinet quae monumenta suis.  
205 Et res Romanas, et centum nomina regum  
206 illud habebat opus, jam quoque finis erat.  
207 Ambit enim lectum dominae mirabile velum  
208 quod tria materia jungat et arte nova.  
209 Nam manus artificis sic attenuaverat artem  
210 ut vix esse putes quod tamen esse scias.  
211 Aurea praecedunt, argentea fila sequuntur,  
212 tertia fila quidem serica semper erant.  
213 Sic quoque cura sagax tenuaverat ambo metalla  
214 tenuius ut nil hoc posse fuisse rear.  
215 Tam subtilis erat quam texit aranea tela  
216 et tenuis plus, si tenuior esse potest.  
217 Quid subtile magis non Pallas nere doceret,  
218 si praesens Pallas nentibus ipsa foret.  
219 Non meliore stylo formas perarasset Arachne,  
220 si studio praesens ipsa magistra foret.  
221 Fama vetusta refert, nisi fama vetusta sit anceps,  
222 has geminas artes exseruisse suas,  
223 ut studio celebri sibi vendicet utraque nomen -  
224 aggreuntur opus, historias replicant.  
225 Incumbit Pallas itidemque incumbit Arachne ;  
226 propositae titulus laudis utramque ciet.  
227 Sed neutram sperem praesens opus exsuperasse,  
228 cum superet praesens et pretio et studio.  
229 Interlucebant rutilo discrimine gemmae  
230 et margaritae non modici pretii.  
231 Denique tantus erat velo fulgorque decorque  
232 ut Phoebi dicas exsuperasse jubar.  
233 Porro recenseres titulorum scripta legendo  
234 in velo veras historiasque novas.  
235 Ecce videbatur Normannia feta virorum  
236 nomine Guillelmum progenuisse ducem.  
237 Finibus a patriis in primis hunc abigebant  
238 et profligabant jura paterna sui.  
239 Protinus hos princeps nimia virtute subactos  
240 legibus edomuit supposuitque suis.  
241 Hic successiva serie de consule consul,  
242 mox extra seriem de duce Caesar erit.  
243 Ecce micat caelum, rubeus micat ecce cometes ;  
244 crinibus effusis fulgurat in populos.  
245 At ne de stella nos vana putes cecinisse,  
246 vidimus hanc omnes plus quoque quam decies.  
247 Stella fuit stellis aliis conspectior ipsa  
248 et, nisi longa foret, altera luna fuit.  
249 Quippe videbatur vestigia verrere longa  
250 et longe proprias spargere retro comas.  
251 Antiquata patrum miratur et obstupet aetas  
252 quodque vident dicunt grandia signa fore ;

253 pectoribus matres admoto pignore dolci  
254 pectus et os feriunt et nova signa timent ;  
255 a patribus responsa petit sibi junior aetas  
256 atque rogando senis pendet ab ore puer  
257 quid res portendat (tamen et portendere dicunt)  
258 ignorant ; multis fingere multa licet  
259 ecce palatinos virtus Normanna vocarat ;  
260 concilium faciunt, consilium capiunt.  
261 Ipse loco residens Guillelmus in editiori  
262 quo decuit proceres more sedere jubet ;  
263 postquam turba senum juvenumque tacendo quievit,  
264 quo decuit dominum more locutus, ait :  
265 "Cur, proceres nostri (jamjam cohibete tumultum),  
266 Vos huc excierim, protinus expediam :  
267 legati rediere mei, quos ipse petitem  
268 direxi nuper Anglica regna mihi.  
269 Anglica regna mihi serie consanguinitatis  
270 succedunt, rege dum modo regna carent  
271 insuper, heredem me fecit, dum moreretur,  
272 proximus ille meus, et sua scripta dedit.  
273 Legati veniunt, jurant mihi debita regna ;  
274 pollicitae fidei nos quoque credidimus ;  
275 ipsos et nostros maturius accelerare  
276 jussimus, ut regi foedera nostra ferant.  
277 Inveniunt regem velocius occubuisse.  
278 Credite, quam volui quamque necesse fuit.  
279 Quid non Anglorum praesumat spiritus exlex ?  
280 Praesumpserunt mihi jura negare mea.  
281 Quidam perjurus quod nos diadema deceret  
282 usurpat ; nobis missus et ipse fuit.  
283 Ipse manu propria mihi sacramenta peregit ;  
284 quam modo mentitur, tunc dedit ipse fidem.  
285 Legatos audite meos." Ipsosque profari  
286 mandat ; legati testificantur idem.  
287 Direxere oculos in eos, dum fantur, et aures.  
288 Consulis attente denique verba notant.  
289 Adjecitque heros, quem regni sollicitudo  
290 concutit, et probitas, ut sua jura petat :  
291 "In dubiis rebus, quaeratur quid sit agendum,  
292 egregii proceres ; nam modo non dubito,  
293 non dubito quid agam ; sed quod volo, quaeso, velitis.  
294 Inflectenda quidem jussio nostra manet.  
295 Ipse tamen novi quia vos laudetis idipsum  
296 quod probo, quod laudo, vosque probetis idem.  
297 Non ego sum talis cui debita jura negentur,  
298 nec sum Martis ego classica qui timeam.  
299 Immo sum talis cui mox sua dividat hostis,  
300 divisisse tamen si mihi sufficiat.  
301 Non hucusque fuit vestrae, proceres, probitatis  
302 contemptos rebus vivere vos propriis :  
303 in Cenomannenses audax Normannia vires  
304 extulit atque ipsos funditus edomuit.  
305 Appula jura regit virtus quoque vestra refrenat  
306 et Romae feritas nomina vestra pavet.  
307 Guisardum nostrum sperat fore mille virorum  
308 auditoque ejus nomine febricitat.

309 Quid referam Gallos vos debellasse feroces  
310 et totiens enses vos hebetasse suos ?  
311 An potuit vobis obstare Britannia tota ?  
312 Andus enim vestros ipse timet gladios ;  
313 Burgulio siquidem clementia nostra pepercit ;  
314 Andos ad Ligerim noster abegit equus.  
315 Ergo vim solitam perjurus sentiat Anglus  
316 nec sua degeneres vos habeat rabies.  
317 Hactenus, o proceres, vos nomine consulis usi,  
318 consulis in regem nomen habete meum.  
319 Nomen ego regis, vos divitias habeatis  
320 dumque vacat, vestras amplificare domos.  
321 Omnibus illa bonis, ut nostis, terra repletur ;  
322 Gens, imbelle satis et muliebre genus.  
323 Non desunt nobis nisi si tantummodo naves :  
324 ergo quae desunt quique parate rates.  
325 Sitis vos omnes in quinto mense parati  
326 nec det vestra moram segnitie zephyris.  
327 Sumptus ipse dabo pugnacibus, arma parabo  
328 ipseque, si vultis, pro duce miles ero".  
329 Suscipiunt alacres Normanni verba jubentis  
330 confirmantque suis ultima verba ducis.  
331 Qualiter in silvis saevis aquilonibus arbos  
332 qua vis impegit turbinis acta ruit,  
333 taliter edicto gens haec favet imperiali ;  
334 ad sua quisque redit, jamque vacant operi.  
335 Mox faber ex toto lignarius orbe vocatur ;  
336 vertitur in naves aedificare domos.  
337 Non tot apes pariter carpunt Hyblaea salicta,  
338 nec tot Strymonia fertur habere grues  
339 quot sunt artifices, quot jussis artibus instant :  
340 principis edictum praeproperabat opus.  
341 Sentinas, remos, antemnas, transtra, ceruchos  
342 et reliquos usus omnis adaptat homo.  
343 Ceduntur silvae, cadit ornus, quercus et ilex  
344 deque suo pinus stipite diripitur,  
345 advehiturque senex abies a montibus altis  
346 cunctis arboribus fecit opus pretium.  
347 Mox in litoribus videas consurgere silvam  
348 et loca plana vides quo modo silva fuit.  
349 Ille potens Xerses non tantam jungere classem  
350 nec tantum potuit jungere navigium.  
351 Utque magis stupeas, subito ter mille carinas  
352 jungit et armato milite cuncta replet.  
353 Has praeter, turbae fuerat sua cymba pedestri ;  
354 altera fert dominos, altera navis equos.  
355 Navis et aurato surgebat regia rostro,  
356 quae poterat tumidum non timuisse fretum.  
357 A domina pupi clamatur : "Solvite funes !"  
358 Funes solvuntur ; navita quisque ruit.  
359 Nauticus exoritur clamor mixtusque tumultus :  
360 uxores, matres turbaque plorat iners,  
361 ista virum votis, haec virgo salutatur amicum  
362 insequiturque oculis quaeque puella suum ;  
363 ista serenatos reditus celeresque precatur,  
364 nec vir nec mulier abstinet a lacrimis.

365 Urbs Asiae regnique caput, Priameia Troja,  
366 carmina quam Graecis subjacuisse ferunt,  
367 tunc cum bella Sinon captae misceret et ignes,  
368 reddere tam magnum non potuit strepitum.  
369 Imperii jussu ceduntur milia patrum  
370 Romae, Roma suis ignibus occubuit,  
371 tunc in clamorem damnumque dolorque coegit  
372 innumeros populos praesidiumque fugae ;  
373 tunc, licet immensum, non aequiperasse fragorem  
374 istum crediderim, nunc ubi nemo tacet.  
375 Sidera si caeli ruerent, si machina mundi  
376 si terras omnes aequora praeriperent,  
377 non haec majorem poterant fecisse fragorem  
378 nec fieret clamor amplior in populo.  
379 Ut portum fugere rates altumque per aequor  
380 fit via, clamor abit fitque repente quies.  
381 Jamque gubernator ventos et sidera spectat  
382 incumbuntque suo jugiter officio ;  
383 obliquando sinus in ventos carbasa vertunt ;  
384 tandem, tranquillo remige, litus habent.  
385 Naves et proceres procerumque vocabula velum  
386 illud habet, velum si tamen illud erat.  
387 Ut ferus Anglorum princeps allabatur oris  
388 inquit : "Terra, vale, si mihi, terra, faves.  
389 Te vult perjurus nobis auferre tyrannus  
390 perjuriique reus debita nostra negat.  
391 Detur perjuro nobis te auferre tyranno  
392 perjuriique reo tollere nostra queam.  
393 Nolo tuos agros, regio mea, depopulari ;  
394 hostibus hostis ero ; pax, mea terra, tibi !"  
395 Inde jubet qui signa ferant quique agmina ducant,  
396 collocat extremos, collocat et medios.  
397 Jam resonant litui, jam Martia classica clangunt.  
398 Milite cum multo comminus hostis adest.  
399 Cum necdum pugnam miles Normannus inisset.  
400 Frigida corda gravi diriguere metu.  
401 Nam nec erat numerus nec erat qui dicere posset  
402 adversae gentis copia quanta fuit.  
403 Hastarum multos densissimus ordo fefellit,  
404 nam, nisi luceret lancea, silva fuit.  
405 Hostis, equo abjecto, cuneum densatur in unum  
406 qui, nisi desiperet, intemerandus erat ;  
407 nam neque Normannus consertos audet adire,  
408 nec valet a cuneo quemlibet excipere.  
409 Arcubus utantur dux imperat atque balistis,  
410 nam prius has mortes Anglia tunc didicit :  
411 hinc didicere mori quam non novere sagitta,  
412 creditur a caelo mors superingruere.  
413 Hos velut a longe comitatur militis agmen,  
414 palantes post se miles ut excipiat.  
415 Spicula torquentur, multi stantes moriuntur.  
416 Gentes densatae non poterant cadere.  
417 Tunc prae tristitia gens efferata praeque pudore  
418 egreditur palans insequiturque vagos ;  
419 Normanni simulantque fugam fugiuntque fugantes  
420 intercepti eos undique praepes equus ;

421 Ilico caeduntur, sic paulatim minuuntur  
422 nec minuebatur callidus ordo ducis.  
423 Tandem jactura gens irritata frequenti,  
424 ordinibus spretis, irruit unanims.  
425 Tunc quoque plus solito fugientum terga cecidit  
426 et miles vultum fugit adusque ducis ;  
427 tunc Normannorum prope sunt exterrita corda  
428 et tunc optabant delituisse fuga ;  
429 occisumque duces vulgabat opinio vulgi :  
430 hoc rumore magis marcida turba fugit.  
431 Hinc titubare suos princeps praesentit, et inquit  
432 (et subito galeam submovet a capite) :  
433 "State, precor, nostri memores vestrique meique ;  
434 vivo quidem, vivo, nil timeatis, ego.  
435 Gens mea, quid fugitis ? Praesto est victoria nobis  
436 utendum nobis omnibus est gladio.  
437 En vires vestras viresque probetis avitas :  
438 jam fugient hostes, aggrediamur eos.  
439 Quo fugeritis ?" ait, "Procul est a litore classis,  
440 nos ipsam nobis spem simul abstulimus.  
441 Moenia quae nobis ? Utendum est vindice dextra ;  
442 in manibus vestris vivere sive mori est".  
443 Cornipedem properus calcaribus urget aenis  
444 atque hostes subito fulminat ense fero.  
445 Non Hector tantus Graecos, nec tantus Achilles  
446 stravit Trojanos, fortis uterque tamen.  
447 Cetera turba duces sequitur, furit ira pudorque,  
448 jam cessisse pudet jamque manu geritur.  
449 Hic ferit ense fero, ferit hic horrente machaera.  
450 Fit via spiritibus vulnere multimodo.  
451 Mars utrisque favet partique arridet utrique,  
452 quaelibet in caedem pars animata ruit.  
453 Mors cita subsequitur, isti moriuntur et illi,  
454 mors aderat gladiis praeproperata suis.  
455 Lassari potuit, nisi fallor, turba sororum ;  
456 stamine non rupto, plurimus occubuit.  
457 Multus abit moriens injussus ad infera regna  
458 Fataque mille suis accelerant manibus.  
459 Indemnis neutri cedit victoria parti,  
460 arida caesorum gleba cruore fluit.  
461 Tandem, ne caeli praesagia vana fuissent,  
462 Normannis deitas propitiata favet  
463 perforat Hairaldum casu letalis arundo ;  
464 is belli finis, is quoque causa fui ;  
465 is caput impurum regali cinxerat auro  
466 sceptraque perjura laeserat ipse manu.  
467 Anglica turba pavet, auget Deus ipse pavorem  
468 inque fugam legio tota repente labat  
469 nec posthac potuit populus tantus revocari,  
470 impetuosa fugit praecipitata manus.  
471 Suffocat multos, dum ceditur, impetus ipse ;  
472 multi tunc armis interiire suis.  
473 Omnibus arma nocent ; qui possunt arma reponunt  
474 qui modo pugnabat miles inermis abit.  
475 Mox, laxis frenis, fugientum terga fatigat  
476 Normannus ; multos proterit ales equus.